
SEGUNDA-fEirA, 31 DE MArÇO DE 200812
Diário OficialExecutivo 1

Município: Região de Altamira
Prazo p/ Aplicação do Recurso: Até 30 dias após a data do 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após a realização das despesas
Elemento de Despesa: 33903096=R$ 3.349,00; 33903396=R$ 963,00; 
33903696=R$3.850,00; 33903996=R$ 2.761,00.

PORTARIA Nº 192/2008
Nome:  MICHELA CRISTINA JACQUES BELARMINO
Função: Supervisor Regional
Programa : 1234-Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade: 4871 – ATER Apoio a Cadeia Produtiva
Fonte : 0146 - Tesouro
Valor : R$10.155,00
Município: Região de Capanema
Prazo p/ Aplicação do Recurso: Até 30 dias após a data do 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após a realização das despesas
Elemento de Despesa: 33903096=R$ 3.413,00; 33903696=R$ 
3.927,00; 33903996=R$ 2.815,00.

PORTARIA Nº 193/2008
Nome:  HUMBERTO BALBI REALE FILHO
Função: Coordenador da UDB.
Programa : 1234-Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade: 4871 – ATER Apoio a Cadeia Produtiva
Fonte : 0146 - Tesouro
Valor : R$1.226,00
Município: Bragança UDB
Prazo p/ Aplicação do Recurso: Até 30 dias após a data do 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após a realização das despesas
Elemento de Despesa: 33903096=R$ 412,00; 33903696=R$ 474,00; 
33903996=R$ 340,00.
PORTARIAS DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº 165/2008
Nome: RICARDO AUGUSTO ASSIS DOS SANTOS
Função: Motorista
Destino: São Miguel do Guamá, Irituia e São Dom do Capim
Período: 03 a 13/04/2008
Objetivo: Conduzir ônibus da empresa em mais uma etapa do “Mutirão de 
Documentação da Mulher trabalhadora Rural”

PORTARIA Nº 167/2008
Nome: OTÁVIO DE MELO PINHEIRO
Função: Motorista
Destino: São Miguel do Guamá, Irituia e São Dom do Capim
Período: 03 a 13/04/2008
Objetivo: Conduzir ônibus da empresa em mais uma etapa do “Mutirão de 
Documentação da Mulher trabalhadora Rural”

PORTARIA Nº 168/2008
Nome: MÁRCIA DE PÁDUA BASTOS TAGORE
Função: Resp. pelo NMC
Destino: Fortaleza-CE
Período: 01 a 03/04/2008
Objetivo: Participar da Oficina de Planejamento Estratégico da Rede 
Temática Metodologias participativa  de ATER.

PORTARIA Nº 180/2008
Nome: GEORGE FERREIRA MENDES JÚNIOR
Função: Extensionista Rural II
Destino: Belém
Período: 25 a 28/03/2008
Objetivo: Participar no STAND da EMATER da I Conferência Estadual de 
Desenvolvimento Rural Sustentável.

PORTARIA Nº 185/2008
Nome: JOSÉ EDILSON DE SOUZA RIBEIRO
Função: Motorista
Destino: Marabá
Período: 24 a 25/04/2008
Objetivo: Conduzir veículo com o Presidente da Empresa em viagem de 
trabalho.

PORTARIA Nº 186/2008
Nome: RICARDO AUGUSTO ASSIS DOS SANTOS
Função: Motorista
Destino: Dom Elizeu, Ulianópolis e Paragominas
Período: 14 a 25/04/2008
Objetivo: Conduzir ônibus da empresa para participar da 3ª etapa do 
“Mutirão de Documentação da Mulher trabalhadora Rural”

PORTARIA
PORTARIA Nº. 805 /2008-ADEPARÁ, DE 28 DE MARÇO 2008

ADiretora Administrativa e Financeira da AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DOESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelaPortaria 667 de29 de março de 2007 e considerando o 
Memo 082/08–GCOP, Memo 091/08 –GCOP, Memo 063/2008 – GPPIQ.
R E S O L VE:

TORNAR SEM EfEITO A PORTARIA Nº 650/2008,687/2008, 463/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VERA LúCIA DE SOUzA MEIRA
DiretoraAdministrativo-Financeira

DIÁRIAS
PORTARIA N° 801/08, DE 28/03/2008                                     

André Rabelo Queiróz / AuxiliarAdministrativo / Período: 28 a29/03/2008 / 
Destino: Alenquer, Aveiro, Curuá, Faro, Juruti, Monte Alegre.Óbidos, Oriximiná, 
Santarém, Terra Santa e Belterra / T. Diárias: 2 / Obj: Estudode viabilização 
do sistema digital e de padronização dos procedimentosadministrativos da 
prestação de contas de Guia de Trânsito Animal.

PORTARIA N° 802/08, DE 28/03/2008                                     
Margarida do Couto Dias / Gerentede Arrecadação / Período: 28 a29/03/2008 / 
Destino: Alenquer, Aveiro, Curuá, Faro, Juruti, Monte Alegre.Óbidos, Oriximiná, 
Santarém, Terra Santa e Belterra / T. Diárias: 2 / Obj: Estudode viabilização do 
sistema digital e de padronização dos procedimentosadministrativos da prestação 
de contas de Guia de Trânsito Animal.

PORTARIA N° 803/08, DE 28/03/2008                                     
Carlos Lacerda Pantoja Werneck /Motorista / Período: 31/03/2008 / Destino: 
Tailândia / T. Diárias: ½ / Obj:Conduzir a técnica Janete Milén para realizar 
vistoria técnica no laticíniousina de Tailândia.

PORTARIA N° 804/08, DE 28/03/2008                                     
Jehu Ribeiro da Silva Neto /Auxiliar Administrativo / Período: 28 a 29/03/2008 
/ Destino: Alenquer, Aveiro, Curuá, Faro,Juruti, Monte Alegre. Óbidos, 
Oriximiná, Santarém, Terra Santa e Belterra / T.Diárias: 2 / Obj: Estudo 
de viabilização do sistema digital e de padronizaçãodos procedimentos 
administrativos da prestação de contas de Guia de TrânsitoAnimal.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº. 806, DE 28/03/2008

Maria de Fátima Santos / TDIA /Elemento de Despesa: 3390.33 R$ 300,00 : 
Total R$ 300,00.

ERRATA
PORTARIA Nº. 631 E 632, DE14/03/2008

Onde se lê “Período 26/03/2008”,Leia-se “ Período 02/04/2008”.
EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: 036/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: ADEPARÁ e Domingos Batista de Souza
Objeto: Locação de imóvel para a ADEPARÁ
Vigência: 01/04/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$5.000,00
Dotação Orçamentária: PROJ. ATIV. 926053, NAT. DESP. 339036, AÇÃO 
130418
Fonte de Recurso: 0261
Foro: BELEM
Data da Assinatura: 28/03/2008
Ordenador Responsável: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Endereço do Contratado: RUA JOÃO BEZOURO, 4016 - FUNDOS, CEP 68373-
380, ALTAMIRA-PA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 08/2008
Partes: ADEPARÁ e Domingos Batista de Souza
Objeto: Locação de imóvel para a ADEPARÁ
Valor: R$ R$5.000,00
Fundamento Legal: art. 24, inciso X, da Lei Federal n.º 8.666/93
Data da Assinatura: 31/03/2008
Ordenador Responsável: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 006/2008-SEEL
Modalidade de Licitação: Convite n°. 002/2008 - SEEL
Partes: SEEL e MC MOREIRA CONSTRUTORA LTDA
Objeto: O presente contrato tem por objeto a Contratação de Empresa 
Especializada na execução de obras e serviços de engenharia, para 
complementação às novas necessidades, em função da adequação feita 
na sede da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, com características 
constantes do Termo de Referência (Anexo I) do Convite nº. 002/2008 
- SEEL.
Vigência: 28/03/2008 a 28/04/2008
Valor: R$ R$ 135.587,99 (cento e trinta e cinco mil quinhentos e 
oitenta e sete reais e noventa e nove centavos)
Dotação Orçamentária: UG: 08101 2781211941896, Elemento de 
Despesa: 44903
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 28/03/2008
Ordenador Responsável: Maria Lucia de Macedo Penedo
Endereço do Contratado: Trav. Lomas Valentinas, n. 1782, Pedreira 
,CEP. 66.087-40, Belém –Pa

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 005/2008-SEEL
Modalidade de Licitação: Convite n° 001/2008-SEEL
Partes: SEEL e HF2 EMPREENDIMENTOS LTDA
Objeto: O presente contrato tem por objeto a Contratação de Empresa 
Especializada na execução de obras e serviços de engenharia, para 
recuperação da estrutura metálica do telhado do Estádio Municipal 
de Santarém, com características constantes do Termo de Referência 
(Anexo I) do Convite nº. 001/2008 - SEEL.
Vigência: 28/03/2008 a 28/04/2008
Valor: R$ R$ 51.609,30 (cinqüenta e um mil seiscentos e nove reais e 
trinta centavos)
Dotação Orçamentária: UG: 08101 2781211941539, Elemento de 
Despesa: 449039
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 28/03/2008
Ordenador Responsável: Maria Lúcia de Macedo Penedo
Endereço do Contratado: ua dos Caripunas, nº. 2829, sl 04, Cremação, 
CEP: 66.063-040 , Belém-Pará

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 020/2008-SEEL
Partes:  SEEL, e PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
Onde se Lê: Objeto: apoio financeiro para a realização do evento
Onde se Leia-se: Objeto: apoio financeiro para a realização do evento 
denominado “6ª Trilha da Aleluia”, que acontecerá na cidade de Tucuruí/
PA, no período de 22 a 23 de março de 2008.
Ordenador Responsável: MARIA LÚCIA DE MACEDO PENEDO

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 007/2008-SEEL
Modalidade de Licitação: Convite n°. 003/2008-SEEL
Partes: SEEL e TDL ARQUITETURA E URBANISMO LTDA
Objeto: O presente contrato tem por objeto a Contratação de Empresa 
Especializada na execução de obras e serviços de engenharia, para 
manutenção corretiva e preventiva do telhado do Estádio Olímpico do 
Pará, com características constantes do Termo de Referência (Anexo I) 
do Convite nº. 003/2008 - SEEL.
Vigência: 28/03/2008 a 28/04/2008
Valor: R$ R$ 14.599,20 (quatorze mil quinhentos e noventa e nove 
reais e vinte centavos)
Dotação Orçamentária: UG: 081012781211942789, Elemento de 
Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 28/03/2008
Ordenador Responsável: Maria Lúcia de Macedo Penedo
Endereço do Contratado: Trav. Padre Eutíquio, nº. 2460, Batista 
Campos, CEP: 66.033-000, Belém-Pará

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 008/2008-SEEL
Modalidade de Licitação: Convite n°. 004/2008-SEEL
Partes: SEEL e MAC CONSTRUÇÕES LTDA
Objeto: O presente contrato tem por objeto a Contratação de Empresa 
Especializada na execução de obras e serviços de engenharia, para 
manutenção do sistema de esgoto do Estádio Olímpico do Pará, com 
características constantes do Termo de Referência (Anexo I) do Convite 
nº. 004/2008 - SEEL.
Vigência: 28/03/2008 a 28/04/2008
Valor: R$ R$ 6.003,00 (seis mil e três reais)
Dotação Orçamentária: UG: 08101 2781211942789, Elemento de 
Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 28/03/2008
Ordenador Responsável: Maria Lúcia de Macedo Penedo
Endereço do Contratado: Av. Presidente Vargas, nº. 620, Campina, 
CEP: 66.017-000, Belém-Pará

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 009/2008-SEEL
Modalidade de Licitação: Convite n°. 005/2008-SEEL
Partes: SEEL e MAC CONSTRUÇÕES LTDA
Objeto: O presente contrato tem por objeto a Contratação de Empresa 
Especializada na execução de obras e serviços de engenharia, para 
roçagem, capina e perfilamentos nos estacionamentos interno e 
externo, bem como áreas adjacentes ao Estádio Olímpico do Pará, com 
características constantes do Termo de Referência (Anexo I) do Convite 
nº. 005/2008 - SEEL
Vigência: 28/03/2008 a 28/04/2008
Valor: R$ R$ 7.728,00 (sete mil setecentos e vinte e oito reais)
Dotação Orçamentária: UG: 08101 2781211942789, Elemento de 
Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 28/03/2008
Ordenador Responsável: Maria Lúcia de Macedo Penedo
Endereço do Contratado: MAC CONSTRUÇÕES LTDA, Av. Presidente 
Vargas, nº. 620, sl 307, Campina CEP: 66.017-000, Belém-Pará

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIÇOS PRESTADOS
Nº DO CONTRATO: 005/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia 
– SEDECT e o Senhor WLADIMIR BARBOSA CARDOSO.
CNPJ: 08978226/0001-73
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto a prestação 
de serviços de desenvolvimento de serviços de análise e acompanhamento 
de projetos executivos, editais de licitação referente a implantação dos 
Parques de Ciência e Tecnologia: Guamá, Tapajós e Tocantins.
VALOR DO CONTRATO: R$ 6.200,00 (seis mil e duzentos reais), que 
será pago por em três parcelas, sendo R$1.340,00 (hum mil e trezentos 
e quarenta reais) em 31.03.2008; R$3.100,00 (três mil e cem reais) 
em 30.04.2008 e R$1.760,00 (hum mil setecentos e sessenta reais) em 
17.05.2008.
DATA DA ASSINATURA: 17 de março de 2008.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101 19 572 1261 1914 339036 FONTE: 
0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia.

ERRATA DE ACORDO
NÚMERO DO ACORDO: 001/2008
PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da Secretaria 
de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia – SEDECT e a Empresa de 
Processamento de Dados – PRODEPA, como interveniente, e a Paróquia 
de Nossa Senhora de Nazaré.
ONDE SE LÊ:
VALOR DO ACORDO: R$ 69.277,99 (sessenta e nove mil duzentos e 
setenta e sete e noventa e nove centavos)
LEIA-SE:
VALOR DO ACORDO: R$ 71.169,99 (setenta e um mil cento e sessenta e 
nove reais e noventa e nove centavos)
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro – Secretário de 
Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 14/2007
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA-SEDECT E A EMPRESA AMAZON CARD’S S/S LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS COMO INTERMEDIÁRIA NO FORNECIMENTO DE VALE 
ALIMENTAÇÃO.
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 28.03.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO 
– SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: ROD. ARTUR BERNARDES, Nº 605, 
BAIRRO DO TELÉGRAFO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA DE N° 104/2004
PARTES DO TERMO ADITIVO: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, 
Ciência e Tecnologia - SEDECT / Universidade Federal do Pará – UFPA / 
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP
OBJETO DO Termo Aditivo: apoiar financeiramente a realização do projeto: 
“Padronização e aplicação de novos métodos para diagnóstico laboratorial 
da Malária causada por Plasmodium vivax, para diagnostico molecular e 
sorológico da Malária causada por Plasmodium vivax”.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 47.399,00(quarenta e sete mil e 
trezentos e noventa e nove reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo aditivo 
tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do convênio SEDECT/
UFPA/FADESP N° 104/2004 até o dia 30 de junho de 2008.
DATA DA ASSINATURA: 25/03/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 30/03/2008 a 30/06/2008.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27101.19.573.1048.2864-FUNTEC; Fonte 
022 e 006


